
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO CULTURA E BIBLIOTECA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 499

Numero Settoriale 88

del 03-11-2023
 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

 

OGGETTO: SUPPORTO ATTIVITÀ DELLA BIBLIOTECA

 

Vista la proposta di determinazione num. 55/2023 del 31-10-2023, istruita da EMANUELA MARIA
LOCATELLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA 
DOTT. EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 55 / 2023 del 31-10-2023 avente ad Oggetto: SUPPORTO ATTIVITÀ
DELLA BIBLIOTECA 

PRESO ATTO che la Biblioteca civica â€œCaterina Cittadiniâ€� di Calolziocorte Ã¨ aperta al pubblico
37 ore alla settimana dal lunedÃ¬ al sabato ai fini di garantire alle diverse tipologie di utenza che la
frequentano i servizi di prestito, lettura quotidiani e riviste, studio in sede e ricerca;

DATO ATTO che vista lâ€™attuale situazione del personale in servizio, i carichi di lavoro connessi alle
iniziative culturali attualmente in corso, le attivitÃ con le istituzioni scolastiche e conseguenti allâ€™
acquisto di nuovi libri attraverso il finanziamento previsto dal D.M. nÂ° 8 del 14/01/2022, si rende
necessario integrare le ore degli operatori addetti alla biblioteca ai fini di garantire il servizio allâ€™
utenza senza diminuire le ore di apertura al pubblico e contestualmente, continuare a proporre le attivitÃ 
di promozione della lettura;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs.
36/2023;

Visto che, ai sensi dellâ€™articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualitÃ per lâ€™acquisizione di beni e servizi comparabili
con quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamati gli articoli 40,42, 50 e 58 del D.Lgs. 50/2016 vigenti fino al 31.12.2023 in forza dei quali resta
fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 (art. 1
comma 130 finanziaria 2019) euro di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamato altresÃ¬ l'art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciÃ² nei limiti dei beni e servizi
disponibili;

Visto altresÃ¬ lâ€™art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma lâ€™obbligo di utilizzo di
strumenti informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura dei prodotti in oggetto
mentre gli articoli risultano essere presenti nel mercato elettronico della P.A.;

Visto lâ€™art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi di affidamento dei contratti pubblici ed in
particolare il comma 2 che stabilisce, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante adotta lâ€™
atto che ne individua lâ€™oggetto, lâ€™importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta,



ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitÃ economica-finanziaria e
tecnico-professionale;

Considerato ai sensi del richiamato art. 17 e ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 che il fine del
contratto Ã¨ quello di fornire supporto alla Biblioteca Caterina Cittadini nelle seguenti attivitÃ :

 Supportare gli operatori durante le ore di apertura della biblioteca;

erogare Servizi di orientamento, informazioni di base, gestione del pubblico: guida alla fruizione
degli spazi e dei servizi, servizi informativi e di reference;

Servizi di prestito: gestione del prestito locale ed interbibliotecario; attivitÃ  di front-office e di
back-office;

Riordino, collocazione e ricollocazione fisica dei materiali sia a magazzino che a scaffale aperto,
anche in relazione al prestito;

Trattamento dei periodici in biblioteca;

supporto nelle fasi relative allâ€™iter dei nuovi acquisti, anche in riferimento agli acquisti del
decreto Franceschini: accodamento o invio al centro di catalogazione, timbratura, etichettatura,
apposizione promemoria di restituzione.

Considerato che il contratto verrÃ stipulato mediante invio dell'ordine ai sensi dellâ€™art. 18, comma 1,
secondo periodo del D.Lgs. 36/23, trattandosi di affidamento ai sensi dellâ€™art. 50 del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo lâ€™uso commerciale consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Considerato che le clausole contrattuali sono quelle previste dal disciplinare di affidamento;

Considrato che la modalitÃ  di scelta del contraente Ã¨ lâ€™affidamento diretto ai sensi dellâ€™art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/23 (forniture di importo inferiore a â‚¬ 140.000,00);

Considerato che:

lâ€™allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, allâ€™articolo 3, comma 1, lettera d),
lâ€™affidamento diretto come â€œlâ€™affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piÃ¹ operatori economici, la scelta Ã¨ operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dallâ€™ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui allâ€™articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codiceâ€�;

ai sensi dellâ€™art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non Ã¨ applicabile quanto disposto in ordine allâ€™esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema dâ€™imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto
disposto allâ€™allegato I.4
del d.lgs. 36/2023;



Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorchÃ© preceduti da una consultazione tra piÃ¹ operatori,
sono contraddistinti da informalitÃ e dalla possibilitÃ per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Precisato che:

in conformitÃ a quanto disposto dallâ€™art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento allâ
€™affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui allâ€™articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dallâ€™art. 117 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la garanzia definitiva per lâ€™esecuzione della fornitura in considerazione del ridotto valore
economico della stessa;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;

Considerato che la fornitura Ã¨ di importo inferiore a â‚¬ 5.000,00 Ã¨ possibile non fare ricorso al
mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamata lâ€™offerta di Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l. per un costo complessivo di â‚¬
4.699,44 IVA inclusa pari a nÂ° 214 ore ad un costo orario di â‚¬ 18,00 + IVA per il periodo novembre /
dicembre 2023;

che risulta adeguata rispetto alle finalitÃ  perseguite dalla stazione appaltante e lâ€™operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee allâ€™esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Visto che il legale rappresentante della societÃ sopra citata, come da comunicazione agli atti, ha
dichiarato ai sensi del T.U. 445/2000 e smi:

lâ€™insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023;

la regolaritÃ  ai fini del DURC con validitÃ  al 18-11-2023;

il rispetto del divieto di cui allâ€™art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e smi del c.d.
pantouflage, non avendo concluso, nellâ€™ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o
autonomo o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Calolziocorte, che
abbiano esercitato negli ultimi tre anni di servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali
nei confronti della propria societÃ ;

Trattandosi di affidamento diretto di cui allâ€™art. 50 comma 1 lett. b) lâ€™operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietÃ il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti, ed ai sensi dellâ€™art. 52 del Codice la verifica delle dichiarazioni verrÃ 
effettuata successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga sorteggiata sulla base del
campione individuato dallâ€™amministrazione;



Verificato che, ai sensi di quanto disposto allâ€™art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dallâ€™articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Ritenuto di affidare a Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l. con sede in Robbiate â€“ via dei tigli 43
C.F. e P.I. 01661290138 il servizio in oggetto per un importo di â‚¬ 4.699,44 pari a nÂ° 214 ore ad un
costo orario di â‚¬ 18,00 + IVA per il periodo novembre / dicembre 2023, in quanto lâ€™offerta risulta
adeguata rispetto alle finalitÃ perseguite dalla stazione appaltante e lâ€™operatore economico risulta in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee allâ€™esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dellâ€™art. 6 del
codice di comportamento;

Visto la dichiarazione assenza conflitto di interessi sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto dottor
Edoardo Riva in data 31/10/2023 prot. n. 28354;

Visto il Decreto sindacale n. 49 del 01.08.2023 con il quale Ã¨ stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa ad interim del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia al dott. Edoardo Riva e le
funzioni di cui allâ€™art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche";

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per lâ€™anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dellâ€™art.169 del D.Lgs. 267/00 e dellâ€™art. 21 del
vigente regolamento di contabilitÃ ;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di affidare direttamente il servizio in premessa descritto a Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l.
con sede in Robbiate â€“ via dei tigli 43 C.F. e P.I. 01661290138 , ai prezzi ed alle condizioni di
esecuzione di cui all'unita offerta della ditta stessa in data 31/10/2023;

2.

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:3.

l'oggetto del contratto Ã¨ quello di fornire supporto alla Biblioteca Caterina Cittadini ;

il contratto verrÃ stipulato mediante corrispondenza secondo lâ€™uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere ai sensi dellâ€™art 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;



di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per il periodo novembre /
dicembre 2023, prevista in â‚¬ 3.852,00 + IVA 22% per un totale di â‚¬ 4.699,44 trova
imputazione sui fondi disponibili del cap. 479 del bilancio 2023;

4.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;4.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina lâ€™efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

5.

la ditta Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l. con sede in Robbiate â€“ via dei tigli 43 - assume
tutti gli obblighi di tracciabilitÃ dei flussi finanziari di cui allâ€™articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche;

la ditta Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l. con sede in Robbiate â€“ via dei tigli 43 C.F. e P.I.
01661290138 - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dellâ€™
inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilitÃ  finanziaria;

la ditta Lâ€™Indice SocietÃ Cooperativa a r.l. con sede in Robbiate â€“ via dei tigli 43 C.F. e P.I.
01661290138 â€“ si obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai
sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:

Lâ€™impresa (â€¦), in qualitÃ  di subappaltatore/subcontraente dellâ€™impresa (â€¦) nellâ€™ambito del
contratto sottoscritto con lâ€™Ente (â€¦), identificato con il CIG n. (â€¦)/CUP n. (â€¦), assume tutti gli
obblighi di tracciabilitÃ  dei flussi finanziari di cui allâ€™articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche

Lâ€™impresa (â€¦), in qualitÃ  di subappaltatore/subcontraente dellâ€™impresa (â€¦), si impegna a dare
immediata comunicazione allâ€™Ente (â€¦) della notizia dellâ€™inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilitÃ  finanziaria

Lâ€™impresa (â€¦), in qualitÃ  di subappaltatore/subcontraente dellâ€™impresa (â€¦), si impegna ad
inviare copia del presente contratto allâ€™Ente (â€¦)

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 Ã¨ esigibile entro il 31.12.2023;

7.

di dare atto che Ã¨ stato acquisito CIG ZCF3D15CBF;8.

di dare atto, ai sensi dellâ€™art. 147 â€“ bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolaritÃ e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

9.

31 ottobre 2023

Il Proponente: Locatelli Emanuela


